Дело №1-288/19 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

21 августа 2019 г. с. Иволгинск

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Фалилеевой М.Н., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Иволгинского района РБ Брылевой В.Г., подсудимого ФИО2, защитника- адвоката Будаева Б.Г., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Будаевой Н.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерация, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

02 июня 2019 года около 20 часов 00 минут ФИО2, умышленно, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотического средства – марихуаны для собственного употребления без цели сбыта, приехал на поле, расположенное в 600 метрах в южном направлении от автодороги А340 «Улан-Удэ-Кяхта», в 10 метрах в западном направлении от автодороги, ведущей от села Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия в направлении села Колобки, где в период с 20 часов 10 минут по 21 час 10 минут 02 июня 2019 года, собрал руками в имеющийся при себе полимерный пакет, верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым осуществив незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 154,8 гр. в высушенном виде, которое в соответствии с примечанием № 2 к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является крупным размером. После чего ФИО2, завернул пакет с незаконно собранным наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 154,8 гр. в высушенном виде, в имеющуюся при нем кофту и закрепив ее на багажнике велосипеда в 21 час 12 минут 02 июня 2019 года выехал по автодороге сообщением А 340 «Улан-Удэ-Кяхта» в направлении г. Улан-Удэ.

02 июня 2019 года в 21 час 30 минут ФИО2 был задержан на 11 километре автодороги А340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта», где в ходе осмотра места происшествия с багажника велосипеда ФИО2 были обнаружены и изъяты кофта, в которую был завернут пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 154,8 гр. в высушенном виде.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 21 часа 12 минут до 21 часа 30 минут 02 июня 2019 года хранил незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 154,8 гр. в высушенном виде, содержащееся в пакете, завернутом в кофту. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, признал полностью, от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказался. По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования.

Согласно которым, при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, пояснял, что на своем двухколесном велосипеде марки «Лист» синего цвета и поехал в с Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия чтобы собрать там дикорастущую коноплю и в последующем скурить ее самому без цели сбыта. Проезжая по автодороге А340 сообщением «Улан–Удэ - Кяхта», вблизи с. Иволгинск, с правой стороны автодороги он увидел указатель «Колобки» и свернул налево, поехал вверх по автомобильной дороге. Справа от себя он увидел поле, на котором произрастает дикорастущая конопля, поставил велосипед на обочине, а сам пошел на данное поле собирать коноплю. Время было около 90 часов 10 минут 02 июня 2019 года. Руками он собирал сухие части дикорастущей конопли в заранее взятый из дома черный полимерный пакет. Сбором конопли он занимался около 1 часа, то есть с 20 часов 10 минут до 21 часа 10 минут 02 июня 2019 года. После того как насобирал коноплю, завязал горловину пакета, завернул данный пакет в имеющуюся при нем кофту серого цвета, прикрепил кофту, в которой находилась конопля к багажнику велосипеда, который располагается сзади сиденья велосипеда, на котором около 21 часа 12 минут 02 июня 2019года поехал в сторону г. Улан-Удэ. Проезжая на 11 километре автодороги сообщением А340 «Улан–Удэ - Кяхта», примерно около 21 часа 30 минут 02.06 2019 года он был оставлен сотрудниками ДПС за то, что нарушает правила дорожного движения, едет в темное время суток без специального жилета со светоотражающими элементами для велосипедистов. Кроме этого сотрудники ДПС попросили его показать им ладони его рук. В этот момент на его руках был темно серый налет, который остается после сбора дикорастущей конопли. Сотрудники ДПС спросили у него, что находится сзади на багажнике велосипеда, он не стал врать и ответил сотрудникам ДПС что сзади на багажнике находится кофта, в которую завернут полимерный пакет с дикорастущей коноплей, которую он собрал только что, то есть 02.06.2019 года на поле, расположенном рядом с. Иволгинск Иволгинского района. Сотрудники ДПС вызвали следователя, после чего пригласили понятых, ранее незнакомых мужчин. Следователь в присутствии понятых провел осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с багажника его велосипеда были изъяты его кофта и пакет с коноплей, который находился в ней. Следователь продемонстрировал участвующим лицам содержимое изъятого у него пакета, кроме того, он пояснил понятым и участвующим лицам, что в данном пакете находится конопля, которую он собрал 02 июня 2019 года на поле, расположенном вблизи с. Иволгинск для личного употребления. После чего следователь пакет, кофту перевязал нитью, опечатал бумажной биркой, печатью «Для документов», также на данной бирке все расписались. 

Далее он был доставлен в отдел полиции Иволгинского района, где у него с рук в присутствии понятых, изъяли смывы. От медицинского освидетельствования он отказался, так как не хотел в туалет. В случае, если бы его не задержали сотрудники полиции, собранную коноплю он бы скурил сам. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 63-67, 71-76, 82-86).

После оглашения показаний, подсудимый поддержал данные показания, в полном объеме.

Признательные показания ФИО2 и его вина в совершении преступления при описанных обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, в порядке ст. 281 УПК РФ судом оглашены показания свидетелей ФИО4, ФИО13ФИО3 Т.М., ФИО6 ФИО7, данные в ходе предварительного расследования, согласно которых:

Свидетели ФИО4, ФИО14 поясняли, что работают в должности инспекторов ДПС. 02.06.2019 года они заступили на службу в 20 часов 00 минут. Около 21 часа 30 минут 02.06.2019 года, следуя на 11 км. федеральной автодороги А340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта» в направлении с. Нур-Селения они остановили велосипедиста, который ехал по федеральной трассе А340 сообщением «Улан-Удэ- Кяхта в темное время суток, без светоотражающего жилета, в нарушение ПДД, а именно ст. 12.29 КоАП РФ. Велосипедист представился ФИО2, пояснил, что едет из с. Иволгинск в г. Улан-Удэ домой. На вопрос что завернуто в его кофте, которая находится на багажнике велосипеда он ответил, что в кофту у него завернут пакет с коноплей, которую он собрал только что вечером 02.06.2019 года на поле вблизи с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия, также Мосеев пояснил, что собрал данную коноплю для личного употребления. После этого они вызвали дежурившую в этот день следственно-оперативную группу ОМВД России по Иволгинскому району, пригласили понятых для проведения мероприятий по изъятию конопли у ФИО2. По приезду следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия, с багажника велосипеда ФИО2 следователем был изъят полимерный пакет черного цвета, завернутый в кофту. Участвующий в осмотре Мосеев пояснил всем присутствующим, что в данном пакете находится конопля, которую он собрал вечером 02.06.2019 года вблизи с. Иволгинск для личного употребления, без цели сбыта. Пакет с коноплде6й, кофта были изъяты упакованы. ФИО2 был доставлен в отдел полиции, где был произведен его личный досмотр, взяты смывы с рук ФИО2. Физического или морального давления на ФИО2 ни он, ни другие сотрудники полиции при задержании, проведении осмотра места происшествия, личного досмотра не оказывали.(л.д. 19-20, 37-39)

Согласно показаний свидетелей ФИО5, ФИО6 следует, что последние 02.06.2019 года около 21 часа 45 минут на 11 км автодороги был А340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта» участвовали при проведении осмотр места происшествия. После разъяснения порядка проведения, разъяснения всем прав, следователь изъял с багажника велосипеда ФИО2 мужскую кофту, в которую был завернут черный полимерный пакет. Мосеев пояснил всем участвующим лицам, что в данном пакете находится дикорастущая конопля, которую он собрал вечером 02.06.2019 года на поле, расположенном вблизи с. Иволгинск для личного употребления. Следователь продемонстрировал содержимое данного пакета, в нем находилось сухое растительное вещество с характерным запахом конопли. После чего пакет был завязан, опечатан, скреплен подписями. Также была упакована изъятая с багажника велосипеда ФИО2 кофта.(л.д. 54-56, 58-59)

Согласно показаний свидетелей ФИО6, ФИО7 следует, что последние 02.06.2019 года около 21 часа 50 минут на 11 км автодороги был А340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта» были остановлены сотрудниками ГИБДД. ФИО6 участвовал в качестве понятого при осмотре велосипеда, а ФИО7 ждал. После чего их вместе попросили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре молодого человека, на что они согласились. Проехали в отдел полиции, где в их присутствии у молодого человека, 

Достоверность показаний подсудимого, данных в ходе предварительного расследования, а также показаний свидетелей подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом в порядке ст.285 УПК РФ: 

Согласно рапорту ФИО4, ФИО12, 02.06.2019 года около 21 часа 30 минут на 11 километре автодороги А340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта» за нарушение правил дорожного движения был остановлен гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который управлял велосипедом. На багажнике велосипеда находился черный пакет с сухой растительной массой с характерным запахом конопли, завернутый в кофту.(л.д. 4 )

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен участок местности, расположенный на 11 км автодороги А340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта», где обнаружен велосипед марки «Аист», с багажника которого в присутствии понятых и участвующих лиц была изъята кофта, в которую был завернут полимерный пакет черного цвета с сухой растительной массой с характерным запахом конопли. Пакет черного цвета с сухой растительной массой, кофта изъяты, опечатаны. (л.д. 4 ), которые осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлен протокол осмотра предметов(л.д. 19-20 )

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у гр. ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук, которые были упакованы.(л.д. 9) которые осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлен протокол осмотра предметов(л.д. 19-20 )

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, массой 180 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО2 (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 154,8 гр.. Наркотическое средство – каннабис (марихуана), получают путем сбора соответствующего наркотикосодержащего растения конопля.(л.д. 11 )

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения массой 174г., масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила 149,64г., является наркотическим веществом – каннабис (марихуана). Данное наркотическое вещество получают путем сбора наркосодержащего растения конопля. На поверхности изъятой мужской кофты обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол – действующее начало гашиша, марихуаны, гашишного масла, в следовом количестве, на поверхности фрагментов нетканого материала (смывы с ладоней рук ФИО2) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол – действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла в следовом количестве. л.д. 15-17)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок поля, расположенный на расстоянии 500 м. в южном направлении от 

<

адрес>, 900 м. в юго-восточном направлении от магазина "Титан" по адресу: 

<

адрес> "г".(л.д. 58-59)

Судом были также исследованы материалы, содержащие сведения о личности подсудимого. 

Оценивая доказательства, представленные сторонами, суд каждое из указанных доказательств расценивает как соответствующее требованиям допустимости, относимости и достоверности. 

В основу приговора суд считает необходимым взять признательные показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные показания свидетелей ФИО4, ФИО15., ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также доказательства, исследованные в порядке ст. 285 УПК РФ протокола осмотров, заключение экспертизы, протокол осмотра предметов. 

По мнению суда, все приведенные доказательства подтверждают и дополняют друг друга, в целом не имеют противоречий, по своему содержанию логичны, последовательны, и подтверждаются другими доказательствами, изложенными выше, в своей совокупности позволяют суду установить обстоятельства совершения преступления, изложенные в приговоре. 

В своей совокупности все исследованные доказательства устанавливают одни фактические обстоятельства и позволяют суду установить факт совершенного ФИО2 преступления.

Судом установлено, что ФИО2 путем сбора частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство марихуана для дальнейшего хранения и использования в личных целях, т.е. без цели сбыта. Подсудимый действовал умышленно, полностью осознавал противоправность своих действий, что приобретение и хранение наркотических средств преследуется законом.

При определении размера наркотического средства, суд исходит из того, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 228 УК РФ размер наркотических средств утверждается Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1.10.2012г. №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1,229 УК РФ» крупным размером наркотического средства марихуана (каннабис) признается масса наркотического средства свыше 100 гр.

Давая правовую оценку действиям ФИО2, суд квалифицирует их по ст. 228 ч. 2 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимого от наказания суд не усматривает. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, условия его жизни, юридически не судим, смягчающие наказание обстоятельства.

Суд приходит к выводу, что достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания судом не установлено.

В материалах дела отсутствуют данные о наркозависимости подсудимого, в связи с чем суд не применяет к нему принудительного лечения.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в порядке ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном во время предварительного следствия, в суде, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики.

Отягчающих наказания обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Учитывая все изложенные обстоятельства, для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает возможным исправление подсудимого исключительно при назначении наказания в виде лишения свободы. Менее строгий вид наказания, по мнению суда, не послужит целям его исправления. 

Учитывая в совокупности данные о личности виновного, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, применив положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Для исправления подсудимого, устанавливается испытательный срок.

Учитывая имущественное положение ФИО2, суд считает возможным назначить дополнительное наказание в виде штрафа. Назначение ФИО2 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным.

В порядке ст. 131 УПК РФ суд признает процессуальными издержками сумму вознаграждения адвокату Будаеву Б.Г. в размере 6750руб., выплаченную за осуществление защиты прав и законных интересов подсудимого в порядке ст. 50 УПК РФ (5400 в ходе предварительного следствия, 1350 руб. в судебном заседании). Согласно ст. 132 ч.1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, со штрафом в размере 10000рублей.

В порядке ст. 73 ч.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, который исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня оглашения приговора до вступления его в законную силу.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осуждённого исполнение следующих обязанностей: по месту постоянного жительства встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, где отчитываться о своем поведении не реже раза в месяц, при изменении постоянного места жительства, места работы уведомлять данный орган в срок не позднее 10 суток, обратиться за консультацией к врачу наркологу, при необходимости пройти курс лечения.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: отделение Национального банка Республики Бурятия г. Улан-Удэ, БИК 048142001, получатель: УФК по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия, л/с 

<

***>, ИНН: 

<

***>, КПП: 032601001, ОКАТО: 81701000, расчетный счет: 

<

***>, КБК: 18811621010016000140 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, в возмещении ущерба имуществ, зачисляемые в федеральный бюджет).

Разъяснить ФИО2 о необходимости представления сведений об уплате штрафа.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 6750руб. (шесть тысяч семьсот пятьдесят рублей) в доход федерального бюджета.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

наркотическое средство марихуана в количестве 168г. в пакете, смывы - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Мужскую кофту вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы заинтересованные лица вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: П/П М.Н. Фалилеева

Копия верна:

Судья: М.Н. Фалилеева

Секретарь: Н.Д. Будаева.

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1-288/2019, УИД № находящемся в Иволгинском районном суде Республики Бурятия.